ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШИРОКО-АТАМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________ г.                                                                                                           №

х. Широко-Атамановский

«О внесении изменений в постановление № 116 от 14.12.2016 г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов»
В целях обеспечения доступа физических и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах муниципального образования «Широко-Атамановское сельское поселение», в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация Широко-Атамановского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Внеси изменения в постановление № 116 от 14.12.2016 г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов» следующие изменения:
1.1. П.3 Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги изложить в следующей редакции:

1. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе на официальном сайте Администрации Широко-Атамановского сельского поселения (http://s-atamansp.ru) (далее - официальный сайт Администрации Широко-Атамановского сельского поселения), а также посредством  федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) (далее – ЕПГУ:
1) информирование о порядке и о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется Администрацией Широко-Атамановского сельского поселения следующими способами:
а) при личном обращении заявителя;

б) посредством почтовой, телефонной связи;

в) посредством электронной почты;

г) посредством ЕГПУ.
Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется также с использованием официального сайта Администрации Морозовского района;

2) информация о предоставлении услуги может быть получена в порядке консультирования. Должностные лица, муниципальные служащие Комитета, предоставляющие муниципальную услугу, не вправе осуществлять консультирование заинтересованных лиц, выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах и условиях оказания муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на индивидуальные решения заинтересованных лиц.

Для получения информации по процедуре предоставления муниципальной услуги заявителями используются следующие формы консультирования:

а) консультирование при личном обращении в муниципальное  автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Морозовского  района, учредителем которого является Администрация Морозовского района (далее – МФЦ). Время ожидания заявителя при индивидуальном консультировании  в МФЦ не должно превышать 15 минут. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги, о ходе ее предоставления, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, осуществляют работники МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии между Комитетом и МФЦ.

Работники МФЦ осуществляют консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе по вопросам:

- сроков и процедур предоставления услуги;

- категории заявителей, имеющих право обращения за получением услуги;

- уточнения перечня документов, необходимых при обращении за получением услуги;

- уточнения контактной информации органа власти (структурных подразделений), ответственного за предоставление муниципальной услуги.
б) консультирование по телефону. При ответах на телефонные звонки и устные обращения работники МФЦ,  должностные лица, муниципальные  служащие Комитета  подробно и в вежливой форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилию, имя, отчество и должность работника МФЦ,  должностного лица, муниципального  служащего Комитета, принявшего телефонный звонок. Рекомендуемое время разговора не более 10 минут.

В том случае, если работник МФЦ, должностное лицо, муниципальный  служащий Комитета, осуществляющий консультацию по телефону, не может ответить по существу на вопрос по содержанию, связанный с предоставлением муниципальной услуги, работник МФЦ,  должностное лицо, муниципальный  служащий обязан проинформировать заинтересованное лицо об организациях, структурных подразделениях, которые располагают сведениями, необходимыми для ответа на вопрос.

Запись на прием может осуществляться посредством информационной системы органа или многофункционального центра, которая обеспечивает возможность интеграции с ЕПГУ и официальными сайтами.

Информация о муниципальной услуге по телефону-автоинформатору не предоставляется.

в) публичная устная консультация.  Публичная устная консультация осуществляется председателем Комитета, заместителем председателя Комитета с привлечением средств массовой информации – радио, телевидения, а также путем проведения встреч с населением и выездных встреч с населением;

г) публичная письменная консультация. Публичная письменная консультация осуществляется путем размещения информационных материалов на официальном сайте Администрации Морозовского района, публикации информационных материалов в средствах массовой информации;

д) ответы на письменные обращения (посредством почтовой связи, электронной почты).  Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, а также о ходе предоставления муниципальной услуги по электронной почте осуществляется не позднее пяти дней с момента получения сообщения.

Ответы даются в простой, четкой и понятной форме в письменном виде и должны содержать:

- ответы на поставленные вопросы;

- должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ;

- фамилию и инициалы исполнителя;

- номер телефона исполнителя.

3) информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, а также сведения о ходе ее предоставления могут быть получены заявителем с использованием ЕПГУ. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги может быть получена заявителем также с использованием официального сайта Администрации Морозовского района.

 Информация на ЕПГУ, официальном сайте Администрации Морозовского района о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги предоставляется заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных.
2. Порядок, форма, место размещения и способы получения справочной информации, в том числе на стендах в местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в МФЦ:

1) справочная информация о месте нахождения и графиках работы Комитета, муниципальных органов и организаций, обращение в которые необходимо для получения муниципальной услуги, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, справочных телефонах, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, адресе официального сайта Администрации Морозовского района, а также электронной почты Комитета, в сети "Интернет" размещена  на официальном сайте Администрации Морозовского района, в федеральной государственной информационной системе "Федеральный реестр государственных услуг (функций)" (далее - федеральный реестр) и на ЕГПУ;

2) на информационных стендах, размещаемых в МФЦ, на официальном сайте Администрации Широко-Атамановского сельского поселения, информационно-аналитическом Интернет-портале единой сети МФЦ Ростовской области (далее - Портал сети МФЦ), а также ЕПГУ размещается следующая информация о муниципальной услуге:

а) круг заявителей;

б) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе;

в) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок выдачи документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги;

г) срок предоставления муниципальной услуги;

д) порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги;

е) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги;

ж) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги;

з) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении муниципальной услуги.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Широко-
Атамановского сельского поселения                                                    С.В. Савилов